МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛОКСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АНДРЕАПОЛЬСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.06.2018г.                                                      д. Волок                                    №19

Об утверждении Положения о Консультативном совете по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при  администрации

Андреапольского сельского поселения.

В рамках реализации Указа Президента Российской Федерации от 19.12.2012 года N 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Андреапольское сельское поселение, администрация Андреапольского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Консультативном совете по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при  администрации Волокского сельского поселения  (Приложение № 1).
2. Утвердить состав Консультативного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при  администрации Волокского сельского поселения  (Приложение № 2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному  обнародованию.

Глава Воокского сельского поселения                                                        О.Н.Васильев

                                                                                                                                           Приложение №1

                                                                                                                     к постановлению от 28.11.2016г. №148

Положение

о Консультативном совете по вопросам межнациональных и межконфессиональных  отношений при администрации Волокского сельского поселения.

Раздел 1. Общие положения.

1.1. Консультативный совет по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при  администрации Волокского сельского поселения (далее  по тексту - Совет) является совещательным органом, образованным для обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Волокского сельского поселения, общественных объединений, научных и других организаций при рассмотрении вопросов, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов, сохранение и развитие языков и культур народов Российской Федерации, проживающих на территории Андреапольского сельского поселения.

По рассматриваемым вопросам Совет осуществляет подготовку предложений, имеющих рекомендательный характер.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Тверской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства Тверской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о Совете и его персональный состав утверждается постановлением администрации Андреапольского сельского поселения.

Раздел 2. Основные задачи и функции Совета.

2.1. Основными задачами Совета являются:

а) обеспечение согласованных действий  администрации Волокского сельского поселения, общественных объединений, научных и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с межнациональными отношениями на территории  Волокского сельского поселения;

б) создание условий для сохранения и развития национальных (родных) языков и национальных культур;

в) обеспечение разработки и реализации  мероприятий по гармонизации этноконфессиональных отношений на территории  Волокского сельского поселения.

2.2. Функции Совета в соответствии с возложенными на него задачами:

а) рассмотрение вопросов, связанных с межнациональными отношениями и реализацией мероприятий  по гармонизации этноконфессиональных отношений на территории

 Волокского сельского поселения;

б) подготовка и представление информации о ситуации в сфере межнациональных отношений на территории   Волокского сельского поселения;

в) участие в подготовке предложений по совершенствованию муниципальных правовых актов, направленных на решение вопросов межнациональных отношений, а также в подготовке других решений, затрагивающих права и законные интересы граждан Российской Федерации, относящих себя к определенным этническим общностям, находящимся в ситуации национального меньшинства на территории Волокского сельского поселения;

г) содействие в организации контроля за реализацией государственной национальной политики Российской Федерации на территории   Волокского сельского поселения.

Раздел 3. Права Совета.

3.1. Совет в соответствии с возложенными на него задачами имеет право:

а) запрашивать в установленном порядке информацию от органов государственной власти,  органов местного самоуправления, общественных объединений и научных организаций по вопросам, входящим в его компетенцию;

б) приглашать представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и научных организаций  на заседания Совета;

в) привлекать для участия в своей работе представителей исполнительных органов государственной власти, органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

г) направлять членов Совета для участия в проводимых районных, областных мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, относящиеся к компетенции Совета;

д) вносить в органы местного самоуправления  Волокского сельского поселения  предложения по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

е) разрабатывать рекомендации в пределах компетенции Совета;

ж) подготавливать информационные и иные материалы по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

з) принимать участие в проведении мониторинга межнациональных и межконфессиональных отношений на территории  Волокского сельского поселения;

и) заслушивать на своих заседаниях членов Совета, а также не входящих в его состав руководителей организаций и общественных объединений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

Раздел 4. Порядок формирования и деятельности Совета.

4.1.  Совет состоит из председателя, его заместителя, секретаря и членов Совета.

4.2. Председателем Совета является глава  администрации Волокского сельского поселения, который осуществляет общее руководство деятельностью Совета и ведет его заседания. Председатель Совета имеет заместителя, который в его отсутствие исполняет обязанности председателя Совета. Организационное обеспечение деятельности совета осуществляет секретарь Совета.

4.3. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, проводимых по мере необходимости. Повестка дня заседания Совета формируется с учетом предложений членов Совета, утверждается председателем и доводится до членов Совета секретарем Совета не позднее, чем за три дня до заседания с предоставлением материалов по вопросам, включенным в повестку дня заседания Совета.

Внеочередной созыв заседания Совета может быть осуществлен по инициативе председателя Совета, по совместному требованию большинства членов Совета.

4.4. На заседания Совета при необходимости могут приглашаться представители органов местного самоуправления , общественных и иных организаций, не входящие в состав Совета.

4.5. Члены Совета присутствуют на заседании лично. Заседание правомочно, если на нем присутствует не менее половины от общего числа членов Совета.

4.6. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании. При равенстве голосов голос председателя  Совета является решающим.

4.7. Протокол Совета ведет секретарь Совета. Протокол рассылается всем членам Совета и иным лицам, участвующим в заседании Совета, а также размещается на  информационном стенде в здании администрации сельского поселения.

4.8. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем.

4.9. Материально-техническое, документационное, организационное, правовое и информационное обеспечение деятельности Совета осуществляет администрация  Андреапольского сельского поселения.

Приложение № 2

                                                                                                                                                        к постановлению
                                                                                                                                                     от 28.11.2016г. №148

Состав
Консультативного совета по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений при  администрации Андреапольского сельского поселения.

Председатель Совета – Васильев Олег Николаевич, глава администрации  Волокского сельского поселения;

Заместитель председателя Совета – Крылов Иван Тимофеевич , депутат Совета депутатов Волокского сельского поселения Андреапольского района

 Секретарь Совета – Михайлова Елена Дмитриевна, депутат Совета депутатов Волокского сельского поселения Андреапольского района

Члены Совета:

Крылов Александр Иванович, депутат Совета депутатов Волокского сельского поселения Андреапольского района  (по согласованию);

Крючков Виктор Анатольевич, депутат Совета депутатов Волокского сельского поселения Андреапольского района (по согласованию)

Примакина Наталья Геннадьевна, директор Волокской ООШ (по согласованию)